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Republika e Kosovés ~ Republika Kosova
Paneli Zjedhor pér Ankesa dhe. Parashiresa
Teboriii Punel za Zalbe i Predstavke

Anr.380/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesues, Rrustem Thaqi dhe Ferki Rexhepi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Vlerona Maligi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e koalicionit NISMA-
AKR-PD, me seli né Prishting, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve
(KQZ) - Divizionit pér Shérbimin e Votuesve, t& datés 1 1.10.2019, pér shkak té& procesimit t&
votave t€ pa rregullta t€ ardhura nga Serbia pérmes postés, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t& Republikés s& Kosovés t& datés 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur mé datg
30.10.2019, mori kété: '

VENDIM

HUDHET e pasafatshme ankesa Anr. 380/2019 e datés 28.10.2019, € paraqitur nga koalicioni
NISMA-AKR-PD, me seli né& Prishting, kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ) — Divizionit p&r Shérbimin e Votuesve, t& datés'11.10.201 9, me t& cilén ka kérkuar q&
t€ anulohen si t& pa rregullta fletévotimet e ardhura nga Serbia, pérmes postés, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés t& datés 06.10.2010.

Arsyetim

Me datén 28.10.2019, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.3?'80/2019, té paraqitur nga koalicioni
NISMA-AKR-PD, me seli né Prishting, kundér vendimit t& KQZ-sé, Divizionit pér Shérbimin
e Votuesve t€ datés 11.10.2019, me t& cilén pretendon se vendimi né fjal€ &shté né kundérshtim
me nenin 97 par. 1 dhe 2 t& LZP-s¢, lidhur me nenet 4.3 dhe 4.4 t& Rregullés Zgjedhore
Nr.03/2013, sa i pérket ményrés s¢ rregullt t& pranimit pérmes postés s& votuesve individual
me t€ drejt€ vote e t& cilét jetojné jashté Kosovés, duke propozuar g€ PZAP-i, t& aprovojé
ankesén né térési si t& bazuar né pajtim me dispozitat e LZP-s& né fuqi, duke i shpallur t&
parregullta/pavlefshme 3.782 zarfe dhe t& obligoj& KQZ-né q& kéto pako t& ardhura/bartura nga
Serbia pé€rmes dy personave t& paautorizuar nga KQZ-ja, njéri nga t& cilét i pa identifikueshém,
né kundérshtim me dispozitat ¢ lartécekura ligjore, t'i heq nga QNR dhe t’i vegoj nga votat e
rregullta, dhe t& mos e shpall rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve t& 06 Tetorit 2019, pa hequr
nga QNR pakot nga Serbia. Se bartja dhe dorézimi i kétyre pakove &shté béré nga persona té
paautorizuar nga KQZ-ja, éshté konstatuar edhe nga KQZ-ja, dhe se mundésia e falsifikimit,
manipulimit t& pakove, ka ekzistuar nga vendi i origjinés e deri n& dorézim, né postén Nr.6 né
Prishting, dhe kjo ményré e dérgimit t& pakove me ﬂetévotime nuk parashikohet me asnjé
dispozité ligjore t& LZP-s& apo t& Rregullave Zgjedhore né Republikén e Kosovés. M& tej,
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paraqitési i ankes&s ka theksuar se pakot e transportuara ilegalisht nga persona t& paautorizuar
nga KQZ-ja, n& postén Nr.6 né Prishting, nuk kan& vulé dhe as pullé postare t& postés sé
origjinés, se nga cila adress jané nisur, pér tu pérputhur adresat personale pér votim individual
personal, g€ do té duhej t& ishte ndonjéra nga postat e Serbis€, duke pasur parasysh faktin se
votuesit kang& votuar n& Serbi, q& paraget shkelje t& nenit 4.3 t& Rregullés Zgjedhore
Nr.03/2013. Me propozim pér PZAP, q¢ duke marré parasysh situatén ligjore t& krijuar pas
aktgjykimit t¢ Gjykat&s Supreme, rasti A.A-UZH nr.19/2019, se edhe heshtja e KQZ-sé&,
konsiderohet vendimmarrje né procesin zgjedhor, ta rishqyrtojé ankesén e koalicionit NISMA-
AKR-PD, g¢ lidhet me votimin jashté vendit — pakot e ardhura nga Serbia.

N& pérgjigje n& ankesé t& datés 29.10.2019, KQZ-ja, ka theksuar se pretendimet ankimore t&
paragitura nga ana e koalicionit NISMA-AKR-PD, n& ankesén Anr.380/2019 t& datés
28.10.2019, jang t& nj&jta me ato & paragitura nga ky subjekt politik n& ankesén Anr.378/2019
t& datés 24.10.2019, dhe kjo ¢éshtje tashmé &shté gjé e gjykuar — res judikata, dhe sipas parimit
ne bis in idem, nuk mund té vendoset dy heré& pér t& nj&jtén ¢éshtje. Sa i pérket kérkesés pér
hetim t€ materialit zgjedhor n& QNR, KQZ-ja, ka njoftuar se kjo kérkesé mund t& realizohet
pas konstatimit t& pranueshmérisé dhe lejueshmérisé sé ankesés nga PZAP-i, lidhur me ankesén
¢ paragitur pér herén e dyt& e pér t& nj &ten céshtje. Ndérsa sa i pérket pérshkrimit t&
procedurave q& jané zhvilluar pérkitazi me kéto fletévotime, KQZ-ja, ka qéndruar prang
pérgjigjes sé dérguar mé daté 25.10.2019, lidhur me ankesén ‘Anr.378/2019, né& t& cilén ka
sqaruar anén procedurale t& dorézimit t& fletévotimeve qéj'ané objekt i késaj ¢éshije juridike, e
t& cilén sé& bashku me vendimin e PZAP-it, t& evidentuar si Anr.378/2019, i ka bashkangjitur
késaj ankese, né formé t& kopjes fizike.

PZAP-1, pasi q& shqyrtoi afatshméring e ankesés, gjeti se
Ankesa éshté e pasafatshme

Paneli pasi q& e vler&soj afateshmérin e ankesés gjetiu se e njéjta &shté e pas afatéshme nga
se ankuesi i referohet parregullsive né QNR, ku mundet t& paraqitet ankes& né PZAPA brenda
24 oréve, nga ndodhja e shkeljes s& supozuar, nga kjo rezulton se njgjta &shté paragitur pas
afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 105 paragrafi 1 t& LZP-s&, ku
percaktohet se ”Ankesat lidhur me administrimin e numérimit né ONR, dorézohen me shkrim
prané PZAP-it, brenda njézetekatér (24) oréve nga ndodhja e shkelje sé supozuar”, si dhe
nenit 5 par. 5 t& Rregullés Nr. 02/2015 pér Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, i cili
pércakton se: “Pér té gjitha ¢éshtjet gé nuk lidhen drejtpérdrejt me votimin dhe numérimin,
ankesa duhet té parashtrohet prané PZAP-it brenda njézetekatér (24) oréve nga shkelja e
supozuar”. "'

Paneli po ashtu vlerésoj se ankesa e koalicionit NISMA-AKR-PD, &shté e pas afateshme,
edhe né bazé t& nenit 122.1 t& LZP-s¢, i plotésuar dhe i ndryshuar me Ligjin Nr.o3/L-256,
pasi q& e njéjta &shté parashtruar me daté 28.10.2019, pér faktin se, ankesé mundé t&
parashtroj pala me interes ligjor né PZAP-&, ndaj vendimeve t& KQZ , né afat prej 24 oréve,
€ q€ né rastin konkret ky afat nga ankuesi nuk &shté respektuar.

N& kété kuptim nga shqyrtimi i shkresave t& léndés rezulton se parashtruesi ankesén e ka
paragitur pran& PZAP-it me daté 28.10.2019, ndérsa afafi prej njézetekatér (24) oréve nga
momenti kur ka ndodhur shkelja e supozuar né ankesé kaigené me daté 12.10.2019, gé do t&



thot€ se ankuesi, ankesén e ka parashtruar pas afatit t& pércaktuar me nenin 5 paragrafi 5 t&
Rregullés Nr.02/2015, pér Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, andaj Paneli vlerésoi se
ankesa e koalicionit NISMA-AKR-PD, ng raport me vendimin e KQZ-s&, Divizionit pér
Shérbimin e Votuesve t& datés 11.10.2019, &shté e pasafatshme.

Meqenése ankesa &shté e pasafatshme, Paneli nuk i shqyrtoi pretendimet tjera ankimore, pasi
nuk u léshua né& vendosjen meritore né raport me kéto pretendime.

Sa i pérket bazés, né & cilén paraqitési i ankesés i ka bazuar pretendimet e tija kur ka kérkuar
nga PZAP-ja, q€ t& rishqyrtohet ankesa e koalicionit NISMA-AKR-PD, gé lidhet me votimin
jashté vendit — pakot e ardhura nga Serbia, Paneli konstatoi se koalicionit NISMA-AKR-PD
fare nuk ka ushtruar ankesé ndaj vendimit t& PZAP-it, me t& cilin &shté hedhur ankesa e tyre.
Ndérsa, vendimi evidentuar si Anr.375/2019, nuk ka elemente t& nj&jta me ankesén
Anr.380/2019, andaj edhe nuk ka bazé q& pér t& dy kéto ankesa t& vendoset sipas njé standardi
t€ krijuar sipas aktgjykimit t& Gjykatés Supreme, rasti A.A-UZH nr.19/2019, sepse secili rast
trajtohet veg ¢ veg dhe secili rast i ka karakteristikat e veta t& veganta ashtu si¢ &shté edhe ne
rastin konkret.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara mé lart e né kuptim & nenit 115 par.1 t& LZP-sé&, dhe nenit
6 par.4 t&€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr.02/2015 , Paneli vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.380/2019 mé daté& 30.10.2019
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa.
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